
 

 

 

 

 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от10.05.2023г             №37а 
 

Об утверждении административного регламента предос-
тавления муниципальной услуги «Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 

N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 28 января 
2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожива-
ния и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции", администрация Безменовского сельсовета Черепа-
новского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент предостав-
ления муниципальной услуги « Признание помещения жилым поме-
щением, жилого помещения непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции» (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-
чатном издании «Безменовские ведомости» и разместить на офици-
альном сайте администрации  Безменовского сельсовета Черепа-
новского района Новосибирской области. 
 
 
 
Глава Безменовского сельсовета                                             
Черепановского района  
Новосибирской области                                          Е.Н.Саватеева 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации 
Безменовского  сельсовета 

Черепановского района 
Новосибирской области 

   от10.05.2023 № 37а 
 
 

Административный регламент предоставления муниципальной услу-
ги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»  

 

 
 

I. Общие положения 
 
1.1. Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» разра-
ботан в целях повышения качества и доступности предоставления 
муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последова-
тельность действий (административных процедур) при осуществле-
нии полномочий по признанию помещения жилым помещением, жи-
лого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Безме-
новском  сельсовете Черепановского района Новосибирской облас-
ти.  

Настоящий Административный регламент регулирует от-
ношения, возникающие при оказании следующих услуг: 

Признания помещения жилым помещением; 
Признания жилого помещения непригодным для прожива-

ния; 
Признания многоквартирного дома аварийным и подлежа-

щим сносу или реконструкции. 
1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги 

являются физические и юридические лица, являющиеся собственни-
ками, правообладателями или нанимателями жилых помещений, 
расположенных на территории Безменовского  сельсовета Черепа-
новского района Новосибирской области, федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий полномочия собственника в 
отношении оцениваемого имущества (далее – Заявитель).  

1.3. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2 на-
стоящего Административного регламента, могут представлять лица, 
обладающие соответствующими полномочиями (далее – представи-
тель). 

1.4. Информирование о порядке предоставления муници-
пальной услуги осуществляется: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в адми-
нистрацию Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-
сибирской области (далее - администрация) по адресу: Новосибир-
ская область, Черепановский  район, ст. Безменово, ул. Вокзальная, 
д.23 или многофункциональном центре предоставления государст-
венных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный 
центр); 

2) по телефону администрации 8(383)45-52-275 или много-
функциональном центре; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, 
факсимильной связи; 

4) посредством размещения в открытой и доступной форме 
информации: 

в федеральной государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – ЕПГУ, Единый портал); 

на региональном портале государственных и муниципаль-
ных услуг (функций), являющегося государственной информацион-
ной системой субъекта Российской Федерации (далее – региональ-
ный портал); 

на официальном сайте администрации 
https://admbezmen.nso.ru/; 

5) посредством размещения информации на информацион-
ных стендах администрации или многофункционального центра. 

1.5. Информирование осуществляется по вопросам, ка-
сающимся: 

способов подачи уведомления о признании садового дома 
жилым домом или жилого дома садовым домом; 

адресов Администрации и многофункциональных центров, 
обращение в которые необходимо для предоставления муниципаль-
ной услуги; 

справочной информации о работе администрации; 
документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги; 
порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 
порядка получения сведений о ходе рассмотрения уведом-

ления о признании садового дома жилым домом или жилого дома 
садовым домом и о результатах предоставления муниципальной 
услуги; 

порядка досудебного (внесудебного) обжалования дейст-
вий (бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений 
при предоставлении муниципальной услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления му-
ниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги осуще-
ствляется бесплатно. 

1.6. При устном обращении Заявителя (лично или по теле-
фону) должностное лицо администрации, работник многофункцио-
нального центра, осуществляющий консультирование, подробно и в 
вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по инте-
ресующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с инфор-
мации о наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фа-

Печатное издание органов местного самоуправления Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области 

№ 24 от 15 мая 2023г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ 
бесплатно   

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12144695/0


милии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности спе-
циалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо администрации не может само-
стоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадре-
сован (переведен) на другое должностное лицо или же обративше-
муся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому 
можно будет получить необходимую информацию 

Если подготовка ответа требует продолжительного време-
ни, он предлагает Заявителю один из следующих вариантов даль-
нейших действий: 

изложить обращение в письменной форме;  
назначить другое время для консультаций. 
Должностное лицо администрации не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и 
условий предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо 
или косвенно на принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не 
должна превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графи-
ком приема граждан. 

1.7. По письменному обращению должностное лицо адми-
нистрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, 
подробно в письменной форме разъясняет гражданину сведения по 
вопросам, указанным в пункте 1.5. настоящего Административного 
регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 2 
мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ). 

1.8. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные 
Положением о федеральной государственной информационной сис-
теме «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)», утвержденным постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 24 октября 2011 года № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программно-
го обеспечения, установка которого на технические средства заяви-
теля требует заключения лицензионного или иного соглашения с 
правообладателем программного обеспечения, предусматривающе-
го взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или 
предоставление им персональных данных. 

1.9. На официальном сайте администрации, на стендах в 
местах предоставления муниципальной услуги и в многофункцио-
нальном центре размещается следующая справочная информация: 

о месте нахождения и графике работы администрации и их 
должностных лицах, ответственных за предоставление муниципаль-
ной услуги, а также многофункциональных центров; 

справочные телефоны должностных лиц администрации, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том чис-
ле номер телефона-автоинформатора (при наличии); 

адрес официального сайта, а также электронной почты и 
(или) формы обратной связи администрации в сети «Интернет». 

1.10. В местах ожидания администрации размещаются 
нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставле-
ния муниципальной услуги, в том числе Административный регла-
мент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для 
ознакомления. 

1.11. Размещение информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги на информационных стендах в помещении 
многофункционального центра осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 
администрацией с учетом требований к информированию, установ-
ленных Административным регламентом. 

1.12. Информация о ходе рассмотрения заявления о при-
знании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания и многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции может быть получена заявителем 
(его представителем) в личном кабинете на ЕПГУ, региональном 
портале, а также в администрации при обращении заявителя лично, 
по телефону посредством электронной почты.  

 
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги – «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции». 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией 
Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 
области в лице и при участии  Межведомственной комиссии по при-
знанию помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания и многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия). 

2.2. Заявитель направляет заявление о предоставлении 
муниципальной услуги с приложенным к нему полным комплектом 
документов в Комиссию. 

Заявитель вправе обратиться за получением услуги через 
представителя. Полномочия представителя, выступающего от имени 
заявителя, подтверждаются доверенностью, оформленной в соот-
ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

2.3. Правовые основания для предоставления услуги: 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации; 
Жилищный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации»; 

Федеральный закон 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Федеральный закон от 25.06.2002 № 76-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Рос-
сийской Федерации»; 

Федеральный закон 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 22 
декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации дея-
тельности многофункциональных центров предоставления государ-
ственных  
и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 
27 сентября 2011 г. № 797 «О взаимодействии между многофункцио-
нальными центрами предоставления государственных и муници-
пальных услуг  
и федеральными органами исполнительной власти, органами госу-
дарственных внебюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного само-
управления»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 25 
января 2013 г. № 33 «Об использовании простой электронной подпи-
си при оказании государственных и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 18 
марта 2015 г. № 250 «Об утверждении требований к составлению и 
выдаче заявителям документов на бумажном носителе, подтвер-
ждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг по результатам предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государ-
ственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные 
услуги,  
и к выдаче заявителям на основании информации из информацион-
ных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с 
использованием информационно-технологической и коммуникацион-
ной инфраструктуры, документов, включая составление на бумажном 
носителе и заверение выписок из указанных информационных сис-
тем»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 26 
марта 2016 г. № 236 «О требованиях к предоставлению в электрон-
ной форме государственных и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 
января 2006 г. № 47 «Об утверждении Положения уведомления о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом» (далее – Положение). 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования), размещается в феде-
ральной государственной информационной системе "Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)" на Еди-
ном портале и на официальном сайте администрации. 

2.4. Заявитель или его представитель представляет в Ко-
миссию заявление о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – 
заявление), а также прилагаемые к нему документы, указанные в 
пункте 2.8 настоящего Административного регламента, одним из 
следующих способов по выбору заявителя: 

а) в электронной форме посредством федеральной госу-
дарственной информационной системы «Единый портал государст-
венных  
и муниципальных услуг (функций)», регионального портала государ-
ственных и муниципальных услуг (функций), являющегося государ-
ственной информационной системой субъекта Российской Федера-
ции. 

В случае направления заявления и прилагаемых к нему до-
кументов указанным способом заявитель (представитель заявителя), 
прошедший процедуры регистрации, идентификации и аутентифика-
ции с использованием Единой системы идентификации и аутентифи-
кации (далее – ЕСИА), заполняет форму указанного уведомления с 
использованием интерактивной формы в электронном виде.  

http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/933997025
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/754
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/754
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/2416


б) на бумажном носителе посредством личного обращения 
в Комиссию, в том числе через многофункциональный центр в соот-
ветствии с соглашением о взаимодействии между многофункцио-
нальным центром и Уполномоченным органом в соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федерации от 27 сентября 
2011 г. № 797 «О взаимодействии между многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и 
федеральными органами исполнительной власти, органами государ-
ственных внебюджетных фондов, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправле-
ния», либо посредством почтового отправления с уведомлением о 
вручении. 

В целях предоставления услуги заявителю или его пред-
ставителю обеспечивается в многофункциональных центрах доступ к 
Единому порталу, региональному порталу в соответствии с поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 
2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

2.5. Документы, прилагаемые к заявлению, представляе-
мые в электронной форме, направляются в следующих форматах: 

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены 
формы и требования по формированию электронных документов в 
виде файлов в формате xml; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержани-
ем, не включающим формулы (за исключением документов, указан-
ных в подпункте "в" настоящего пункта); 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 
г) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff - для документов с текстовым 

содержанием, в том числе включающих формулы и (или) графиче-
ские изображения (за исключением документов, указанных в под-
пункте "в" настоящего пункта), а также документов с графическим 
содержанием; 

д) zip, rar – для сжатых документов в один файл; 
е) sig – для открепленной усиленной квалифицированной 

электронной подписи. 
2.6. В случае если оригиналы документов, прилагаемых к 

заявлению, выданы и подписаны уполномоченным органом на бу-
мажном носителе, допускается формирование таких документов, 
представляемых в электронной форме, путем сканирования непо-
средственно с оригинала документа (использование копий не допус-
кается), которое осуществляется с сохранением ориентации ориги-
нала документа в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) и всех ау-
тентичных признаков подлинности (графической подписи лица, печа-
ти, углового штампа бланка), с использованием следующих режимов: 

"черно-белый" (при отсутствии в документе графических 
изображений и (или) цветного текста); 

"оттенки серого" (при наличии в документе графических 
изображений, отличных от цветного графического изображения); 

"цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии  
в документе цветных графических изображений либо цветного тек-
ста). 

Количество файлов должно соответствовать количеству 
документов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графи-
ческую информацию. 

2.7.  Документы, прилагаемые заявителем к заявлению, 
представляемые в электронной форме, должны обеспечивать воз-
можность идентифицировать документ и количество листов в доку-
менте. 

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, 
xlsx или ods, формируются в виде отдельного документа, представ-
ляемого в электронной форме. 

2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления услуги, подлежащих представлению заявителем 
самостоятельно: 

а) заявление о предоставлении муниципальной услуги по 
форме согласно, приложению № 1 к настоящему Административно-
му регламенту (далее - заявление). 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ фор-
мирование заявления осуществляется посредством заполнения ин-
терактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной 
подачи заявления в какой-либо иной форме. 

В заявлении также указывается один из следующих спосо-
бов направления результата предоставления муниципальной услуги: 

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕП-
ГУ; 

на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра 
электронного документа в Комиссии, многофункциональном центре; 

на бумажном носителе в Комиссии, многофункциональном 
центре; 

б) Документ, удостоверяющий личность Заявителя или 
представителя Заявителя (предоставляется в случае личного обра-
щения в уполномоченный орган). В случае направления заявления 
посредством ЕПГУ сведения из документа, удостоверяющего лич-
ность Заявителя, представителя формируются при подтверждении 
учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации 

из состава соответствующих данных указанной учетной записи и 
могут быть проверены путем направления запроса с использованием 
системы межведомственного электронного взаимодействия. 

в) Документ, подтверждающий полномочия представителя 
Заявителя действовать от имени Заявителя (в случае обращения за 
предоставлением услуги представителя Заявителя). При обращении 
посредством ЕПГУ указанный документ, выданный организацией, 
удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью правомочного должностного лица организации, а документ, вы-
данный физическим лицом, - усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью нотариуса с приложением файла открепленной 
усиленной квалифицированной электронной подписи в формате sig3. 

г) копии правоустанавливающих документов на жилое по-
мещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государ-
ственном реестре недвижимости; 

3) в отношении нежилого помещения для признания его в 
дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого 
помещения; 

4) заключение специализированной организации, прово-
дившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки 
вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции; 

5) заключение специализированной организации по резуль-
татам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций 
жилого помещения - в случае, если в соответствии с абзацем треть-
им пункта 44  Положения предоставление такого заключения являет-
ся необходимым для принятия решения о признании жилого поме-
щения соответствующим (не соответствующим) установленным в 
Положении требованиям; 

6) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетвори-
тельные условия проживания - по усмотрению заявителя; 

7) документ, подтверждающий полномочия представителя 
заявителя, в случае, если с заявлением о предоставлении муници-
пальной услуги обращается представитель заявителя; 

8) в случае если для предоставления муниципальной услу-
ги необходима обработка персональных данных лица, не являюще-
гося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких 
персональных данных может осуществляться с согласия указанного 
лица, при обращении за получением муниципальной услуги заяви-
тель дополнительно представляет документы, подтверждающие 
получение согласия указанного лица или его законного представите-
ля на обработку персональных данных указанного лица. 

Документы, подтверждающие получение согласия, могут 
быть представлены, в том числе, в форме электронного документа. 

Действие данного подпункта не распространяется на лиц, 
признанных безвестно отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, 
место нахождения которых не установлено уполномоченным феде-
ральным органом исполнительной власти. 

В случае если заявителем выступает орган государственно-
го надзора (контроля), указанный орган представляет в Комиссию 
свое заключение, после рассмотрения которого Комиссия предлага-
ет собственнику помещения представить документы, указанные в 
пункте 2.8 настоящего Административного регламента. 

2.9. Исчерпывающий перечень необходимых для предос-
тавления услуги документов (их копий или сведений, содержащихся 
в них), которые запрашиваются в порядке межведомственного ин-
формационного взаимодействия (в том числе с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного элек-
тронного взаимодействия) в государственных органах, органах мест-
ного самоуправления и подведомственных государственным органам 
и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы и которые заявитель впра-
ве представить по собственной инициативе: 

- сведения из Единого государственного реестра недвижи-
мости; 

- технический паспорт жилого помещения, а для нежилых 
помещений - технический план; 

- заключения (акты) соответствующих органов государст-
венного надзора (контроля) в случае, если представление указанных 
документов в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения 
признано необходимым для принятия решения о признании жилого 
помещения соответствующим (не соответствующим) установленным 
в Положении требованиям. 

2.10. Регистрация заявления, представленного в Комиссию 
способами, указанными в пункте 2.4 настоящего Административного 
регламента, осуществляется не позднее одного рабочего дня, сле-
дующего за днем его поступления. 

В случае направления заявления в электронной форме 
способом, указанным в подпункте «а» пункта 2.4 настоящего Адми-
нистративного регламента, вне рабочего времени Комиссии либо в 
выходной, нерабочий праздничный днем поступления заявления 
считается первый рабочий день, следующий за днем направления 
заявления. 

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/10442
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/10442
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/10442


2.11. Срок предоставления муниципальной услуги состав-
ляет не более 30-ти дней со дня регистрации заявления. 

2.11.1. Срок принятия постановления Администрации  о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения при-
годным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
составляет 30 дней со дня принятия Комиссией решения (в виде 
заключения). 

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для приоста-
новления предоставления услуги или отказа в предоставлении услу-
ги. 

2.12.1. Основания для приостановления предоставления 
муниципальной услуги отсутствуют. 

2.12.2. Заявителю отказывается в предоставлении муници-
пальной услуги, по следующим основаниям: 

1) непредставление заявителем документов, перечислен-
ных в пункте 2.8 Административного регламента; 

2) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об 
отсутствии документа и (или) информации, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги, и соответствующий документ и 
(или) информация не были представлены заявителем по собствен-
ной инициативе; 

3) заявитель, уведомленный надлежащим образом, дважды 
не предоставил доступ в помещение, указанное в заявлении, для 
проведения дополнительного обследования (в случае принятия Ко-
миссией решения о необходимости проведения такого обследова-
ния); 

2.13. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, по ос-
нованиям, предусмотренным пунктом 2.12.2 Административного 
регламента, не препятствует повторной подаче документов после 
устранения обстоятельств, явившихся основанием для отказа в ее 
предоставлении. 

2.14. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 
приеме документов, указанных в пункте 2.8 настоящего Администра-
тивного регламента, в том числе представленных в электронной 
форме:  

Оснований для отказа заявителю в приеме документов, не-
обходимых для предоставления муниципальной услуги, не установ-
лено. 

2.15. Результатом осуществления муниципальной услуги 
является принятие решения: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым 
к жилому помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подле-
жащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке 
(при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с це-
лью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик 
жилого помещения в соответствие с установленными в Положении о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, утвержден-
ным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 
января 2006 года N 47 (далее - Положение) и пригодным для прожи-
вания (далее - заключение); 

- о выявлении оснований для признания помещения непри-
годным для проживания; 

- об отсутствии оснований для признания жилого помеще-
ния непригодным для проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу. 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги с обосно-
ванием причин отказа.  

2.15.1. Процедура предоставления муниципальной услуги 
завершается путем получения заявителем (направления заявителю): 

- акта обследования помещения (в случае, если обследо-
вание помещения производилось); 

- заключения об оценке соответствия помещения (много-
квартирного дома) требованиям, установленным Положением; 

- копии постановления Администрации о признании поме-
щения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции; 

- решения об отказе в предоставлении муниципальной ус-
луги с обоснованием причин отказа. 

2.16. Предоставление муниципальной услуги осуществля-
ется без взимания платы. 

2.17. Сведения о ходе рассмотрения заявления, направ-
ленного способом, указанным в подпункте «а» пункта 2.4 настоящего 
Административного регламента, доводятся до заявителя путем уве-
домления об изменении статуса уведомления в личном кабинете 
заявителя на Едином портале, региональном портале. 

Сведения о ходе рассмотрения заявления, направленного 
способом, указанным в подпункте «б» пункта 2.4 настоящего Адми-
нистративного регламента, предоставляются заявителю на основа-

нии его устного (при личном обращении либо по телефону в Админи-
страцию, многофункциональный центр) либо письменного запроса, 
составляемого в произвольной форме, без взимания платы. Пись-
менный запрос может быть подан: 

а) на бумажном носителе посредством личного обращения 
в Уполномоченный орган, в том числе через многофункциональный 
центр либо посредством почтового отправления с объявленной цен-
ностью при его пересылке, описью вложения и уведомлением о вру-
чении; 

б) в электронной форме посредством электронной почты. 
На основании запроса сведения о ходе рассмотрения заяв-

ления доводятся до заявителя в устной форме (при личном обраще-
нии либо по телефону в администрацию, в Комиссию, многофунк-
циональный центр) в день обращения заявителя либо в письменной 
форме, в том числе в электронном виде, если это предусмотрено 
указанным запросом, в течение двух рабочих дней со дня поступле-
ния соответствующего запроса. 

2.21.  Максимальный срок ожидания в очереди при подаче 
запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении 
результата предоставления муниципальной услуги в администрации 
или многофункциональном центре составляет не более 15 минут. 

2.22. Услуги, необходимые и обязательные для предостав-
ления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.23. При предоставлении муниципальной услуги запреща-
ется требовать от заявителя предоставления и информации или 
осуществления действий, предусмотренных частью 1 статьи 7 Феде-
рального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предос-
тавления государственных и муниципальных услуг» (далее - Феде-
ральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ). 

2.24. Местоположение административных зданий, в кото-
рых осуществляется прием заявлений и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, а также выдача резуль-
татов предоставления муниципальной услуги, должно обеспечивать 
удобство для граждан с точки зрения пешеходной доступности от 
остановок общественного транспорта. 

В случае, если имеется возможность организации стоянки 
(парковки) возле здания (строения), в котором размещено помеще-
ние приема и выдачи документов, организовывается стоянка (пар-
ковка) для личного автомобильного транспорта заявителей. За поль-
зование стоянкой (парковкой) с заявителей плата не взимается. 

Для парковки специальных автотранспортных средств ин-
валидов на стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не 
менее одного места) для бесплатной парковки транспортных 
средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III 
группы в порядке, установленном Правительством Российской Фе-
дерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и 
(или) детей-инвалидов. 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявите-
лей, в том числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в 
здание и помещения, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, оборудуются пандусами, поручнями, тактильными (контраст-
ными) предупреждающими элементами, иными специальными при-
способлениями, позволяющими обеспечить беспрепятственный дос-
туп и передвижение инвалидов, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Центральный вход в здание администрации должен быть 
оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей 
информацию: 

наименование; 
местонахождение и юридический адрес; 
режим работы; 
график приема; 
номера телефонов для справок. 
Помещения, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, оснащаются: 

противопожарной системой и средствами пожаротушения; 
системой оповещения о возникновении чрезвычайной си-

туации; 
средствами оказания первой медицинской помощи; 
туалетными комнатами для посетителей. 
Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамья-

ми, количество которых определяется исходя из фактической нагруз-
ки и возможностей для их размещения в помещении, а также инфор-
мационными стендами. 

Тексты материалов, размещенных на информационном 
стенде, печатаются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, 
с выделением наиболее важных мест полужирным шрифтом. 

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, 
столами (стойками), бланками заявлений, письменными принадлеж-
ностями. 

Места приема Заявителей оборудуются информационными 
табличками (вывесками) с указанием: 

номера кабинета; 

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/701


фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии), 
должности ответственного лица за прием документов; 

графика приема Заявителей. 
Рабочее место каждого ответственного лица за прием до-

кументов, должно быть оборудовано персональным компьютером с 
возможностью доступа к необходимым информационным базам дан-
ных, печатающим устройством (принтером) и копирующим устройст-
вом. 

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь 
настольную табличку с указанием фамилии, имени, отчества (по-
следнее - при наличии) и должности. 

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам 
обеспечиваются: 

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зда-
нию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услу-
га; 

возможность самостоятельного передвижения по террито-
рии, на которой расположены здания и помещения, в которых пре-
доставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты 
и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, 
в том числе с использование кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и самостоятельного передвижения; 

надлежащее размещение оборудования и носителей ин-
формации, необходимых для обеспечения беспрепятственного дос-
тупа инвалидов зданиям и помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, и к муниципальной услуге с учетом ограниче-
ний их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зри-
тельной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
допуск собаки-проводника при наличии документа, под-

тверждающего ее специальное обучение, на объекты (здания, по-
мещения), в которых предоставляются муниципальная услуги; 

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, ме-
шающих получению ими муниципальных услуг наравне с другими 
лицами. 

2.25. Основными показателями доступности предоставле-
ния муниципальной услуги являются: 

наличие полной и понятной информации о порядке, сроках 
и ходе предоставления муниципальной услуги в информационно-
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в 
сети «Интернет»), средствах массовой информации; 

возможность получения заявителем уведомлений о пре-
доставлении муниципальной услуги с помощью ЕПГУ, регионального 
портала; 

возможность получения информации о ходе предоставле-
ния муниципальной услуги, в том числе с использованием информа-
ционно-коммуникационных технологий. 

2.26. Основными показателями качества предоставления 
муниципальной услуги являются: 

своевременность предоставления муниципальной услуги в 
соответствии со стандартом ее предоставления, установленным 
настоящим Административным регламентом; 

минимально возможное количество взаимодействий граж-
данина с должностными лицами, участвующими в предоставлении 
муниципальной услуги; 

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
сотрудников и их некорректное (невнимательное) отношение к зая-
вителям; 

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе 
предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) Администрации, его должностных лиц, принимаемых 
(совершенных) при предоставлении муниципальной услуги, по ито-
гам рассмотрения которых вынесены решения об удовлетворении 
(частичном удовлетворении) требований заявителей. 

 
III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 
их выполнения, в том числе особенности выполнения админи-

стративных процедур в электронной форме 
 
3.1. Состав административных процедур. 
3.1.1. Организация предоставления муниципальной услуги 

признания помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу и реконструкции включает в себя следующие 
административные процедуры: 

- консультирование заявителя о порядке предоставления 
муниципальной услуги (при наличии необходимости); 

- прием и регистрация заявления с прилагаемыми докумен-
тами; 

- формирование и направление межведомственных запро-
сов. Анализ представленных документов; 

- работа Комиссии по оценке соответствия помещения тре-
бованиям, установленным Положением; 

- принятие акдминистрацией решения по итогам работы 
Комиссии; 

- направление (вручение) заявителю документов, являю-
щихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.2. Последовательность, сроки выполнения и требования к 
порядку выполнения административных процедур. 

3.2.1. Прием и регистрация заявления с прилагаемыми до-
кументами 

3.2.1.1. Основанием для начала административной проце-
дуры является личное обращение заявителя или его уполномочен-
ного представителя в Комиссию, Многофункциональный центр с 
заявлением либо поступление заявления в адрес Комиссии, направ-
ленного посредством почтового отправления с уведомлением о вру-
чении, либо в форме электронного документа с использовани-
ем единого или регионального порталов. 

К заявлению должны быть приложены документы, указан-
ные в пункте 2.8 Административного регламента. 

3.2.1.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение 
Административной процедуры при предоставлении муниципальной 
услуги является заместитель председателя межведомственной ко-
миссии, утверждаемой Постановлением администрации (далее - 
Исполнитель). 

3.2.1.3. Прием заявлений на выдачу Заключения и Поста-
новления осуществляет специалист администрации, ответственный 
за прием и регистрацию такого заявления (далее - специалист) еже-
дневно по приемным часам в администрации. При личном обраще-
нии заявителя специалист: 

- устанавливает предмет обращения, устанавливает лич-
ность заявителя, проверяет документ, удостоверяющий личность 
заявителя; 

- проверяет полномочия заявителя, в том числе полномо-
чия представителя заявителя действовать от его имени; 

- проверяет соответствие заявления установленным требо-
ваниям, комплектность представленных документов; 

- регистрирует заявление. 
3.2.1.4. При поступлении заявления посредством почтового 

отправления, через Многофункциональный центр, либо в форме 
электронного документа с использовани-
ем единого или регионального порталов. Исполнитель проверяет 
соответствие заявления установленным требованиям, комплектность 
представленных документов, регистрирует заявление. 

3.2.1.5. Время выполнения административной процедуры 
по приему и регистрации заявления с прилагаемыми документами 
составляет не более 30 минут. 

3.2.1.6. Максимальный срок исполнения административной 
процедуры при обращении заявителя в порядке, предусмотренном 
пунктом 2.4 Административного регламента, составляет 1 рабочий 
день. 

В случае направления заявления в электронной форме 
способом, указанным в подпункте «а» пункта 2.4 настоящего Адми-
нистративного регламента, вне рабочего времени Комиссии либо в 
выходной, нерабочий праздничный днем поступления заявления 
считается первый рабочий день, следующий за днем направления 
заявления 

3.2.1.7. Результатом выполнения данной административной 
процедуры является прием и регистрация заявления с приложенны-
ми документами. 

3.2.2. Формирование и направление межведомственных за-
просов. Анализ представленных документов. 

3.2.2.1. Основанием для начала административной проце-
дуры является отсутствие в Комиссии документов, указанных 
в пункте 2.9 Административного регламента, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги, которые находятся в распоря-
жении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных организациях, и запрашиваемых Комиссией самостоятельно, и 
непредставление их заявителем по собственной инициативе. 

3.2.2.2. Межведомственный запрос формируется в соответ-
ствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 
N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг» и подписывается уполномоченным лицом. 

Направление межведомственного запроса осуществляется 
с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия. 

3.2.2.3. Исполнитель после регистрации заявления с при-
ложенными документами: 

- проводит анализ представленных заявителем документов 
на предмет их достаточности и соответствия требованиям дейст-
вующего законодательства; 

- осуществляет подготовку и направление межведомствен-
ного запроса в порядке, предусмотренном пунктом 
3.2.2.2 Административного регламента, в государственные органы, 
органы местного самоуправления и иные организации, в распоряже-

http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.chukotka-gov.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.chukotka-gov.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/702
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/78
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/78


нии которых находятся документы, необходимые для предоставле-
ния муниципальной услуги, если заявителем они не были представ-
лены по собственной инициативе; 

- при отсутствии одного или нескольких документов и/или 
информации, непредставленных заявителем, либо которые невоз-
можно получить в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, направляет заявителю письменное уведомление с 
предложением представить указанные документы в установленный в 
уведомлении срок; 

- при непредставлении заявителем отсутствующих доку-
ментов (информации), оформляет письменный отказ в предоставле-
нии муниципальной услуги с указанием причин отказа; 

- доводит до сведения председателя Комиссии или лица, 
его замещающего информацию по результатам анализа представ-
ленных документов и передает документы для их дальнейшего рас-
смотрения Комиссией. 

3.2.2.4. Председатель комиссии (лицо, его замещающее): 
- при наличии оснований для отказа в предоставлении му-

ниципальной услуги подписывает письменный отказ, в котором ука-
зываются причины отказа; 

- при отсутствии оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги назначает дату, время и место заседания 
Комиссии. 

3.2.2.5. Максимальный срок выполнения действия по фор-
мированию и направлению межведомственных запросов составляет 
5 рабочих дней. 

Максимальный срок выполнения действия по анализу 
представленных документов составляет 1 рабочий день. 

Максимальный срок подготовки и направления (вручения) 
заявителю отказа в предоставлении муниципальной услуги состав-
ляет 5 рабочих дней. 

3.2.2.6. Результатом административной процедуры являет-
ся направление (вручение) письменного отказа заявителю в предос-
тавлении муниципальной услуги либо подготовка и передача пакета 
документов Комиссии для осуществления оценки соответствия по-
мещения требованиям, установленным Положением. 

3.2.3. Работа Комиссии по оценке соответствия помещения 
требованиям, установленным Положением. 

3.2.3.1. Основанием для начала административной проце-
дуры является проведение заседания Комиссии по оценке соответ-
ствия помещения требованиям, установленным Положением. 

3.2.3.2. Исполнитель не позднее, чем за 5 рабочих дней до 
назначенной даты заседания Комиссии, передает членам Комиссии 
телефонограмму с указанием места, даты и времени заседания Ко-
миссии, вопросов, подлежащих рассмотрению. 

3.2.3.3. Собственник оцениваемого помещения (уполномо-
ченное им лицо) уведомляется Исполнителем о дате, времени и 
месте проведения заседания Комиссии по телефону, указанному в 
заявлении, либо путем направления письменного уведомления по-
средством почтового отправления по адресу, указанному в заявле-
нии (в случае невозможности уведомления по телефону). 

3.2.3.4. Процедуры оценки соответствия помещения требо-
ваниям, установленным Положением, осуществляется в порядке, 
предусмотренном пунктом 44 Положения. 

3.2.3.5. В ходе заседания Комиссии члены комиссии: 
- рассматривают представленные председателем комиссии 

заявление и комплект документов и принимают решение (в форме 
заключения); 

- в случае невозможности принятия решения в связи с не-
обходимостью получения Комиссией дополнительных документов 
(заключений (актов) соответствующих органов государственного 
надзора (контроля), заключения проектно-изыскательской организа-
ции по результатам обследования элементов ограждающих и несу-
щих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия 
решения о признании жилого помещения соответствующим (несоот-
ветствующим) установленным требованиям, определяют перечень 
дополнительных документов; 

- в случае невозможности принятия решения в связи с не-
обходимостью привлечения к работе Комиссии экспертов проектно-
изыскательских организаций для установления причин, по которым 
жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки 
возможности признания пригодным для проживания реконструиро-
ванного раннее нежилого помещения, определяют состав привле-
каемых экспертов; 

- в случае необходимости проведения дополнительного об-
следования оцениваемого помещения определяют срок проведения 
осмотра и состав членов комиссии, участвующих в проведении ос-
мотра. 

3.2.3.5.1. В случае невозможности принятия решения в свя-
зи с необходимостью получения Комиссией дополнительных доку-
ментов должностное лицо Комиссии в течение 7 (семи) рабочих дней 
письменно уведомляет о принятом решении заявителя, а также осу-
ществляет направление запросов о предоставлении документов 
(информации), которые могут быть получены в порядке межведомст-
венного информационного взаимодействия. 

3.2.3.5.2. После получения дополнительных документов, 
предусмотренных абзацем 3 пункта 3.2.3.5 Административного рег-
ламента, и/или привлечения к работе Комиссии экспертов, преду-
смотренных абзацем 4 пункта 3.2.4.5 Административного регламен-
та, и/или проведения дополнительного обследования оцениваемого 
помещения в порядке, предусмотренном пунктами 3.2.3.8 - 
3.2.3.10 Административного регламента (абзац 5 пункта 3.2.4.5 Ад-
министративного регламента), Комиссия продолжает процедуру 
оценки. 

3.2.3.5.3. Результаты дополнительных обследований и ис-
пытаний приобщаются к документам, ранее представленным на рас-
смотрение Комиссии. 

3.2.3.6. По результатам рассмотрения представленных зая-
вителем документов, акта обследования помещения (при проведе-
нии дополнительного обследования оцениваемого помещения) Ко-
миссия принимает одно из следующих решений: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым 
к жилому помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подле-
жащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке 
(при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с це-
лью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик 
жилого помещения в соответствие с установленными 
в Положении требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения непри-
годным для проживания; 

- об отсутствии оснований для признания жилого помеще-
ния непригодным для проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу; 

- орган местного самоуправления или должностное лицо 
при получении письменного обращения, в котором содержатся не-
цензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоро-
вью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, 
вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в 
нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о 
недопустимости злоупотребления правом. 

3.2.3.7. Решение принимается большинством голосов чле-
нов Комиссии и оформляется в виде заключения по форме, установ-
ленной Положением, в 3 экземплярах с указанием соответствующих 
оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» 
при принятии решения равно, решающим является голос председа-
теля комиссии. 

В случае несогласия с принятым решением члены комиссии 
вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и прило-
жить его к заключению. 

3.2.3.8. При принятии Комиссией решения о проведении 
дополнительного обследования оцениваемого помещения Комисси-
ей определяется необходимость участия в обследовании экспертов 
проектно-изыскательских и специализированных организаций. Ис-
полнитель по согласованию с председателем комиссии назначает 
дату проведения дополнительного обследования. 

3.2.3.9. Члены Комиссии, привлеченные эксперты, уведом-
ляются секретарем комиссии о дате проведения дополнительного 
обследования посредством факсимильной/телефонной связи, собст-
венник оцениваемого помещения (уполномоченное им лицо) уве-
домляется по телефону, указанному в заявлении, либо путем на-
правления письменного уведомления посредством почтового от-
правления по адресу, указанному в заявлении (в случае невозмож-
ности уведомления по телефону). 

3.2.3.10. По результатам дополнительного обследования 
оцениваемого помещения Исполнитель составляет в трех экземпля-
рах акт обследования помещения по форме, установлен-
ной Положением. Акт подписывается всеми членам комиссии. 

3.2.3.11. Максимальный срок выполнения административ-
ной процедуры по оценке соответствия помещения требованиям, 
предъявляемым к жилым помещениям, и принятию решения Комис-
сией - 30 календарных дней с даты регистрации заявления; при про-
ведении дополнительного обследования оцениваемого помещения 
указанный срок продлевается, но не более чем на 30 дней. 

3.2.3.12. Результатом административной процедуры явля-
ется принятие Комиссией одного из указанных в пункте 3.2.3.6 Адми-
нистративного регламента решений. 

3.2.4. Принятие администрацией решения по итогам работы 
Комиссии. 

3.2.4.1. Основанием для начала административной проце-
дуры является принятие Комиссией по итогам заседания решения (в 
форме заключения). 

3.2.4.2. На основании заключения Комиссии администрация 
принимает решение о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, а также много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках 
отселения физических и юридических лиц в случае признания дома 

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1044
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/32353
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/94
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/94
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1200
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/92


аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и о признании 
необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ. 

Указанное решение принимается в форме постановления 
администрации (далее - Постановление). 

3.2.4.3. Исполнитель обеспечивает подготовку такого По-
становления и направляет его на подписание Главе Безменовского 
сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее – 
Глава поселения). 

3.2.4.4. Глава поселения подписывает Постановление в те-
чение 15 рабочих дней со дня принятия Комиссией заключения. 

3.2.4.5. Максимальный срок выполнения административной 
процедуры составляет 30 дней со дня принятия Комиссией решения 
(в виде заключения). 

3.2.4.6. Результатом административной процедуры являет-
ся принятие администрацией решения в форме постановления о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции , с указанием о 
дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физиче-
ских и юридических лиц в случае признания дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 
проведения ремонтно-восстановительных работ. 

3.2.5. Направление (вручение) заявителю документов, яв-
ляющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.2.5.1. Основанием для начала административной проце-
дуры является принятие администрацией решения, предусмотренно-
го пунктом 3.2.5 Административного регламента, либо подписание 
председателем комиссии или лицом, его замещающим отказа в пре-
доставлении муниципальной услуги. 

3.2.5.2. Специалист в 5-дневный срок со дня принятия ад-
министрацией решения, предусмотренного пунктом 
3.2.4.2 Административного регламента, направляет в письменной 
или электронной форме с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе ин-
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет", вклю-
чая единый или региональный порталы, по 1 экземпляру Постанов-
ления и заключения Комиссии заявителю, либо решение об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги. 

3.2.5.3. В случае представления заявления о предоставле-
нии муниципальной услуги через Многофункциональный центр, ре-
зультат предоставления муниципальной услуги направляется в Мно-
гофункциональный центр для последующей выдаче заявителю, если 
иной способ его получения не указан заявителем. 

3.2.5.4. В случае признания жилого помещения непригод-
ным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции секретарь комиссии направляет по 1 
экземпляру постановления администрации и заключения Комиссии в 
орган государственного жилищного надзора (муниципального жи-
лищного контроля) по месту нахождения такого помещения или до-
ма. 

3.2.5.5. В случае выявления оснований для признания жи-
лого помещения непригодным для проживания вследствие наличия 
вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих 
особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представ-
ляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного со-
стояния или по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Положе-
ния, заключение Комиссии направляется в соответствующий феде-
ральный орган исполнительной власти, орган исполнительной вла-
сти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправле-
ния, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, сле-
дующего за днем оформления заключения. 

3.2.5.6. Максимальный срок выполнения административной 
процедуры (за исключением пункта 3.2.5.5 Административного рег-
ламента) составляет 5 дней с момента принятия администрацией 
решения, предусмотренного пунктом 3.2.4.2 Административного рег-
ламента, либо подписания председателем Комиссии или лицом, его 
замещающим отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

3.2.5.7. Результатом административной процедуры являет-
ся направление (вручение) заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги. 

IV. Формы контроля за исполнением административно-
го регламента 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением 
сотрудниками администрации муниципального образования положе-
ний настоящего административного регламента и иных нормативных 
правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием решений осуществляет 
Глава   муниципального образования. 

4.2. Текущий контроль, осуществляется путем прове-
дения плановых (один раз в год) и внеплановых проверок полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги по обращениям 
заявителей. Проверки проводятся на основании  распоряжения Гла-
вы  муниципального образования. 

4.3. Ответственность за предоставление муниципаль-
ной услуги возлагается на Главу   муниципального образования, 

который непосредственно принимает решение по вопросам предос-
тавления муниципальной услуги. 

4.4. Ответственность за неисполнение, ненадлежащее 
исполнение возложенных обязанностей по предоставлению муници-
пальной услуги возлагается на сотрудников администрации муници-
пального образования  в соответствии с Федеральным законом от 
02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде-
рации» и Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».  

 
V. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предостав-
ляющего муниципальную услугу, либо муниципального служа-
щего, многофункционального центра, работника многофункцио-
нального центра, а также организаций, осуществляющих функ-
ции по предоставлению муниципальных услуг, или их работни-

ков 
 

5.1. Заявитель имеет право обжаловать решения и дейст-
вия (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, а также организаций, осу-
ществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, 
или их работников, принятые (осуществляемые) в ходе предостав-
ления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке в 
соответствии с положениями статьи 11.1 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-
венных и муниципальных услуг». 

5.2. Жалоба на действия (бездействие) администрации, 
должностных лиц, муниципальных служащих подается главе. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого много-
функционального центра. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофунк-
ционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом Новосибирской области. 

5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рас-
смотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг, осуществляется посредст-
вом размещения соответствующей информации на информационных 
стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на офици-
альном сайте администрации, Едином портале государственных и 
муниципальных услуг, а также в устной и письменной форме по за-
просам заявителей в ходе предоставления муниципальной услуги 
администрацией.  

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
порядок досудебного (внесудебного) обжалования заявителем ре-
шений и действий (бездействия) администрации, предоставляющей 
муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих: 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 20 
ноября    2012 г. № 1198 «О федеральной государственной инфор-
мационной системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесу-
дебного) обжалования решений и действий (бездействия), совер-
шенных при предоставлении государственных и муниципальных 
услуг». 

5.5. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, 
подлежит размещению на Едином портале государственных и муни-
ципальных услуг. 

 
Приложение № 1 

к административному регламенту  
предоставления муниципальной услуги 

«Признание помещения жилым помещением,  
жилого помещения непригодным для проживания  

и многоквартирного дома аварийным  
и подлежащим сносу или реконструкции» 

 
Форма заявления 

 
В  межведомственную комиссию по признанию помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции 

  

Заявление 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным  для проживания и многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/114
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/101
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.chukotka-gov.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1036
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/111
https://internet.garant.ru/#/document/74993453/entry/101
http://internet.garant.ru/#/document/70262414/entry/0


от _______________________________________________________ 
(указывается собственник жилого помещения, либо собственники жилого по-

мещения, 

__________________________________________________________ 
находящегося в общей собственности двух и более лиц, в случае, если ни 

один из собственников 

______________________________________________________ 
либо иных лиц не уполномочен в установленном порядке представлять их 

интересы) 

Примечание. Для физических лиц указываются: фамилия, имя, от-
чество (при наличии), реквизиты документа, удостоверяющего лич-
ность (серия, номер, кем и когда выдан), место жительства, номер 
телефона; для представителя физического лица указываются: фа-
милия, имя, отчество представителя, реквизиты доверенности, кото-
рая прилагается к заявлению. 
Для юридических лиц указываются: наименование, организационно-
правовая форма, адрес места нахождения, номер телефона, фами-
лия, имя, отчество (при наличии) лица, уполномоченного представ-
лять интересы юридического лица, с указанием реквизитов докумен-
та, удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к заявлению. 
Место нахождения жилого помещения: ____________________ 
__________________________________________________________ 
(указывается полный адрес: субъект Российской Федерации, 

________________________________________________________ 
муниципальное образование, поселение, улица, дом, корпус, строение, квар-
тира (комната), подъезд, этаж) 

Прошу произвести оценку жилого помещения (нежилого помещения, 
многоквартирного дома) (нужное подчеркнуть) требованиям Положе-
ния о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года 
N 47, и признать _______________________ _____________________ 
__________________________________________________________ 

(нежилое помещение жилым, жилое помещение непригодным 

 
__________________________________________________________ 

для проживания, многоквартирного дома авариным и подлежащим 
сносу 

_______________________________________________________ 
 (реконструкции)) 

_____________________________________________________ 

 
Место нахождения помещения: ____________________________ 
__________________________________________________________ 

(адрес помещения: субъект Российской Федерации, 
__________________________________________________________ 
муниципальное образование, улица, дом, корпус, строение, квартира 

(комната)) 
 
Способ уведомления (в случае необходимости): ____________ 
__________________________________________________________ 

(номер контрактного телефона, адрес электронной почты) 
Способ получения результата предоставления муниципальной услу-
ги: 
__________________________________________________________; 
(лично, посредством почтовой связи, в виде электронного документа) 

Приложение: документы на _______ листах. 

N пп Наименование документа N документа Дата Примечание 

          

          

          

 
Заявитель: 
_________________________________________________________ 

(Ф.И.О. (при наличии) заявителя) (подпись) 

"____" _______________20____г. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАС-

ТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от  15.05.2023г. № 38 

 

Об утверждении Положения об организации и осуществле-
нии первичного воинского учета на территории Безменовско-
го сельсовета Черепановского района Новосибирской облас-

ти 
  
  

В соответствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 27 ноября 2006г. № 719 "Об утвер-
ждении Положения о воинском учете", Методическими реко-
мендациями по осуществлению первичного воинского учета в 
органах местного самоуправления, утв. начальником Гене-
рального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации - 
первым заместителем Министра обороны Россий-
ской Федерации 11.07.2017 года, Уставом сельского поселе-
ния Безменовского сельсовета Черепановского муниципаль-
ного района Новосибирской области, администрация Безме-
новского сельсовета Черепановского района Новосибирской 
области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации и осуществ-
лении первичного воинского учета на территории Безменов-
ского сельсовета Черепановского района Новосибирской об-
ласти (приложение № 1). 

2. Утвердить функциональные обязанности военно-
учетного работника по первичному воинскому учету (прило-
жение № 2). 

3. Отменить постановление №137 от 05.11.2019г. «Об 
организации и осуществлении первичного воинского учета на 
территории Безменовского сельсовета». 

4. Отменить постановление № 27 от 08.04.2020г.««О 
внесении изменений в постановление №137 от 05.11.2019г. 
«Об организации и осуществлении первичного воинского 
учета на территории Безменовского сельсовета»». 

5. Опубликовать настоящее постановление в перио-
дическом печатном издании "Безменовские ведомости" и 
разместить на официальном сайте администрации Безме-
новского сельсовета Черепановского района Новосибирской 
области. 

  
  

Глава Безменовского  сельсовета  
Черепановского района  
Новосибирской области                                    Е.Н.Саватеева 
 

                                                                                            
                                                                                             

Приложение № 1 
                     к постановлению администрации  

Безменовского сельсовета                                             
Черепановского района Новосибирской области  

 от 15.05.2023г. № 38 
 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и осуществлении первичного во-

инского учета на территории Безменовского сельсовета 
Черепановского района Новосибирской области   

 
1. Общие положения 

  
1.1. Организация первичного воинского учета на 

территории Безменовского сельсовета Черепановского района 
Новосибирской области (далее - муниципальное образование) 
осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральными законами от 31 мая 1996г. №61-ФЗ 
«Об обороне», от 26 февраля 1997г. № 31-ФЗ «О мобилизаци-
онной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 
28 марта 1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной 
службе»,   постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 27 ноября 2006 г. №719 «Об утверждении Положения 
о воинском учете»,  Методическими рекомендациями по осу-
ществлению первичного воинского учета в органах местного 

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=06AD9A75-EB5D-4909-AC8F-640C9EB1E3A3


самоуправления, утв. начальником Генерального штаба Воо-
руженных Сил Российской Федерации - первым заместителем 
Министра обороны Российской Федерации 11.07.2017 года, 
Уставом сельского поселения Безменовского сельсовета Че-
репановского муниципального района Новосибирской области, 
иными нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления муниципального образования.  

 
2. Организация и осуществление первичного воинско-

го учета на территории муниципального образования 
 

2.1. Полномочия по организации и осуществлению 
первичного воинского учета на территории муниципального 
образования возлагаются на инспектора по первичному во-
инскому учету (работника ВУС) распоряжением администра-
ции Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-
сибирской области. 

2.2. Инспектор по первичному воинскому учету нахо-
дится в непосредственном подчинении Главы муниципально-
го образования. 

2.3. В случае отсутствия инспектора первичного во-
инского учета на рабочем месте по уважительным причинам 
(отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его 
обязанности возлагаются на назначенное Главой муници-
пального образования должностное лицо администрации 
муниципального образования. 

 
 

Приложение № 2 
                            к постановлению администрации 

Безменовского       сельсовета Черепановского района Ново-
сибирской области 

 от 15.05.2023г. № 38 
 

Функциональные обязанности  
инспектора по первичному воинскому учету   

  
1. Для осуществления первичного воинского учета 

инспектор: 
1.1. В целях организации и обеспечения сбора, хране-

ния и обработки сведений, содержащихся в документах пер-
вичного воинского учета: 

а) осуществляет первичный воинский учет граждан, 
пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на 
военную службу, проживающих или пребывающих (на срок 
более 3 месяцев), в том числе не имеющих регистрации по 
месту жительства и (или) месту пребывания, на территории 
муниципального образования; 

б) выявляет совместно с органами внутренних дел 
граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 
месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту 
жительства и (или) месту пребывания, на территории  муни-
ципального образования и подлежащих постановке на воин-
ский учет; 

в) ведет учет организаций, находящихся на террито-
рии муниципального образования, и контролирует ведение в 
них воинского учета; 

г) ведет и хранит документы первичного воинского 
учета в машинописном и электронном видах в порядке и 
по формам, которые определяются Министерством обороны 
Российской Федерации. 

1.2. В целях поддержания в актуальном состоянии 
сведений, содержащихся в документах первичного воинского 
учета, и обеспечения поддержания в актуальном состоянии 
сведений, содержащихся в документах воинского учета: 

а) сверяет не реже 1 раза в год документы первичного 
воинского учета с документами воинского учета соответст-
вующих военных комиссариатов и организаций, а также с 
карточками регистрации или домовыми книгами; 

б) своевременно вносит изменения в сведения, со-
держащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-
недельный срок сообщают о внесенных изменениях в воен-
ные комиссариаты по форме, определяемой Министерством 
обороны Российской Федерации; 

в) разъясняет должностным лицам организаций и гра-
жданам их обязанности по воинскому учету, мобилизацион-

ной подготовке и мобилизации, установлен-
ные законодательством Российской Федерации и настоящим 
Положением, осуществляют контроль их исполнения, а также 
информируют об ответственности за неисполнение указан-
ных обязанностей; 

г) представляет в военные комиссариаты сведения о 
случаях неисполнения должностными лицами организаций и 
гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизаци-
онной подготовке и мобилизации. 

1.3. В целях организации и обеспечения постановки 
граждан на воинский учет: 

а) проверяет наличие и подлинность военных билетов 
(временных удостоверений, выданных взамен военных биле-
тов), справок взамен военных билетов или удостоверений 
граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также 
подлинность записей в них, наличие мобилизационных пред-
писаний (для военнообязанных при наличии в военных биле-
тах или в справках взамен военных билетов отметок об их 
вручении), персональных электронных карт (при наличии в 
документах воинского учета отметок об их выдаче), отметок в 
документах воинского учета о снятии граждан с воинского 
учета по прежнему месту жительства, отметок в паспортах 
граждан Российской Федерации об их отношении к воинской 
обязанности, жетонов с личными номерами Вооруженных 
Сил Российской Федерации (для военнообязанных при нали-
чии в военных билетах отметок об их вручении); 

б) заполняет карточки первичного учета на офицеров 
запаса. Заполняет (в 2 экземплярах) алфавитные карточки и 
учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сер-
жантов, солдат и матросов запаса. Заполняют карты первич-
ного воинского учета призывников. Заполнение указанных 
документов производится в соответствии с записями в воен-
ных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен 
военных билетов), справках взамен военных билетов и удо-
стоверениях граждан, подлежащих призыву на военную 
службу. При этом уточняются сведения о семейном положе-
нии, образовании, месте работы (учебы), должности, месте 
жительства или месте пребывания граждан, в том числе не 
подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) 
месту пребывания, и другие необходимые сведения, содер-
жащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский 
учет; 

в) представляет военные билеты (временные удосто-
верения, выданные взамен военных билетов), справки вза-
мен военных билетов, персональные электронные карты, 
алфавитные и учетные карточки прапорщиков, мичманов, 
старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, удостовере-
ния граждан, подлежащих призыву на военную службу, карты 
первичного воинского учета призывников, а также паспорта 
граждан Российской Федерации с отсутствующими в них от-
метками об отношении граждан к воинской обязанности в 2-
недельный срок в военные комиссариаты для оформления 
постановки на воинский учет. Оповещает призывников о не-
обходимости личной явки в соответствующий военный ко-
миссариат для постановки на воинский учет. Кроме того, ин-
формирует военные комиссариаты об обнаруженных в доку-
ментах воинского учета и мобилизационных предписаниях 
граждан исправлениях, неточностях, подделках и неполном 
количестве листов. В случае невозможности оформления 
постановки граждан на воинский учет на основании пред-
ставленных ими документов воинского учета администрация 
муниципального образования оповещает граждан о необхо-
димости личной явки в военные комиссариаты. При приеме 
от граждан документов воинского учета выдаются расписки; 

г) делает отметки о постановке граждан на воинский 
учет в карточках регистрации или домовых книгах. 

1.4. В целях организации и обеспечения снятия граж-
дан с воинского учета: 

а) представляет в военные комиссариаты документы 
воинского учета и паспорта в случае отсутствия в них отме-
ток об отношении граждан к воинской обязанности для соот-
ветствующего оформления указанных документов. Оповеща-
ет офицеров запаса и призывников о необходимости личной 
явки в соответствующий военный комиссариат для снятия с 
воинского учета. У военнообязанных, убывающих за пределы 
муниципального образования, решениями военных комисса-



ров муниципальных образований могут изыматься мобилиза-
ционные предписания, о чем делается соответствующая от-
метка в военных билетах (временных удостоверениях, вы-
данных взамен военных билетов) или справках взамен воен-
ных билетов. В случае необходимости уточнения военно-
учетных данных военнообязанных их оповещает о необходи-
мости личной явки в военные комиссариаты. При приеме от 
граждан документов воинского учета и паспортов выдаются 
расписки; 

б) производит в документах первичного воинского уче-
та, а также в карточках регистрации или в домовых книгах 
соответствующие отметки о снятии с воинского учета; 

в) составляют и представляют в военные комиссариа-
ты в 2-недельный срок списки граждан, убывших на новое 
место жительства за пределы муниципального образования 
без снятия с воинского учета; 

г) хранит документы первичного воинского учета граж-
дан, снятых с воинского учета, до очередной сверки с учет-
ными данными военного комиссариата, после чего уничтожа-
ет их в установленном порядке. 

2. Администрация муниципального образования еже-
годно, до 1 февраля, представляют в соответствующие во-
енные комиссариаты отчеты о результатах осуществления 
первичного воинского учета в предшествующем году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


